
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 0121/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15537/2021, datado de 19/10/2021; e 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada em 29/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA e 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenadora e 
Vice-Coordenador da Região Administrativa 06 - Tocantins, no período de 
07/01 a 31/12/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 17 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 751781
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 006/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 0037818-003/2021, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 006/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: Maclícia dos Santos de Castro / Prefeitura Municipal de Avei-
ro/ Diretor de Tributos Jean Rodrigues Xavier Nunes/ Secretário de Admi-
nistração João Gerdal Paiva Diniz
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as ações 
promovidas pela Prefeitura Municipal de Aveiro acerca das possíveis ir-
regularidades constatadas no estabelecimento nominado Distribuidora de 
Bebidas Silva, em Aveiro.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 751785
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 001/2022-MP/2ªPJSMG
A 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fundamento 
no art. 8º, da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tor-
nam pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP 
N.º 000858-143/2021), o qual se encontra à disposição eletronicamente e 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida Nazaré, 530, Bairro: 
Olho D’Água, CEP: 68.660-000, São Miguel do Guamá–PA, E-mail: mpsao-
migueldoguama@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
ASSUNTO: acompanhar a resolução referente ao inteiro teor do ofício n.º 
226/2021/CTSMG, oriundo do Conselho Tutelar de São Miguel do Guamá, 
o qual relata o Caso n.º 014/1-2021, onde as crianças K.L.L. (11 anos) e 
C.L.L. (12 anos), estariam sendo vítimas de abuso sexual, para a adoção 
das providências cabíveis por este órgão ministerial, dentre outras provi-
dências que se fi zerem necessárias.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 751801
PORTARIA N.º 004/2022-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
à realização do procedimento cirúrgico Hernioplastia Incisional, para a Sra. 
CELINA ALVES DA SILVA, pessoa idosa, nomeando para servir como Se-
cretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá 
fi el e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, as 
seguintes diligências: 1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a 
documentação pertinente; 2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procu-
radoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao 
Centro de Apoio Operacional da Cidadania; 3. Afi xe-se esta PORTARIA No 
local de costume, providenciando-se a remessa de cópia para publicação 
(artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP); 4. Ofi cie-se a CER/
SESPA para providências e informações, encaminhando-se cópia da Porta-
ria; Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores 
deliberações.
Belém-PA, 14 de janeiro de 2022.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 751804
Extrato de PORTARIA N° 001/2022-MP/3ªPJB
SIMP 003782-133/2021
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br. 
PORTARIA Nº 001/2022-MP/3ªPJB
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo passivo: MUNICÍPIO DE TRACUATEUA/PA
Assunto:ACOMPANHAR AS PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELO MUNI-

CÍPIO DE TRACUATEUA-PA EM RELAÇÃO A RADEIOS E/OU CAVALGA-
DAS OU OUTROS EVENTOS SIMILARES ENVOLVENDO ANIMAIS.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 751796
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 126/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Defi ciência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 003459-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 126/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco que as crianças 
possam estar inseridas, bem como inserção desta em programas socioas-
sistenciais e de políticas públicas setoriais
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 751866
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 127/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Defi ciência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 004136-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 127/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: MARIA BARROS DA SILVA/DANIELE DA SILVA E SILVA LEÃO
Polo Passivo: MICHELLI DE FÁTIMA DA SILVA E SILVA
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco que a idosa possa 
estar inseridas, bem como inserção desta em programas socioassistenciais 
e de políticas públicas setoriais
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 751868
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 128/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Defi ciência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 004476-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 128/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco que a criança 
possa estar inseridas, bem como inserção desta em programas socioassis-
tenciais e de políticas públicas setoriais
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 751872
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 122/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Defi ciência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 003994-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 122/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco que a adolescente 
possa estar inseridas, bem como inserção desta em programas socioassis-
tenciais e de políticas públicas setoriais
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 751858
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 123/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Defi ciência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 004009-040/2021 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 123/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco que a adolescente 
possa estar inseridas, bem como inserção desta em programas socioassis-
tenciais e de políticas públicas setoriais
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 751859


